
r ť. ll ~Ir 1 - ro f~ S~ rfl -tf-

Ministerstvo kultury české republiky 
Milady Horákové 139 
P. B. 214 
160 41 Praha 6 

Telefon 57 08 51 11 
Fax 24 31 81 55 

e-mail minkult@mkcrcz 

,-----·- --------------. 
Státní ústav památkové péče 
Valdštejnské nám. č. 3/162, Praha 1 

~
, ms okatolická farnost, děkanství Polná 

H ovo náměstí 14 
8 13 Polná 

Došlo ; 1 2 -11- 2001 1 

•. f f1 y CJ ........ .. ......... .... ... ............ /.:. .................. . 
Přílohy : ..................... Odd: .. .f.:1.1.t..!f!.ir:: étXJKifJ L-

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje I linka V Praze dne 

č . j. 11160/2001 Mgr. Kučera/463 31. 10. 2001 

Ministerstvo kultury ČR jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto 

roz h o d n u t í: 

Ministerstvo kultury ČR p r o h 1 a š u j e podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb. , o státní 
památkové péči , ve znění pozdějších předpisů, varhany v Polné, umístěné na literátském kůru 
kostela Nanebevzetí P . Marie, okres Jihlava, kraj Vysočina, za kulturní památku. 

O d ů v o d n ě n í: 

Ministerstvo kultury ČR zahájilo na základě návrhu, který podala Římskokatolická 
farnost , děkanství Polná, Husovo náměstí 14, 588 13 Polná, řízení o prohlášení varhan 
v Polné, umístěných na literátském kůru kostela Nanebevzetí P. Marie, okres Jihlava, kraj 
Vysočina, za kulturní památku. 

K návrhu se vyjádřil dotčený orgán státní správy, Okresní úřad Jihlava. Referát 
regionálního rozvoje Okresního úřadu Jihlava ve svém stanovisku ze dne 25. 7. 2001 , č. j. 
RR/ku1t2099/0 1, vyslovil souhlas s prohlášením věci za kulturní památku. Souhlas 
s prohlášením věci za kulturní památku vyjádřil také odbor kultury a památkové péče 
Krajského úřadu kraje Vysočina ve své písemnosti ze dne 13. 9. 2001. 

Jedná se o raně barokní jednomanuálové varhany s pedálem. Prospekt je tvořený třemi 
pyramidovitě sestavenými věžemi. Většina píšťal je cínová, část dřevěná. Největší píšťala 
v každém poli je zdobena kosočtvercovou mozaikou, vlastní skříň prospektu je zdobena 
zubořezem. Hrací stůl je situován směrem k oltáři. 



.. 

Varhany na tzv. literátském kůru jsou cenným nástrojem s vesměs původním strojem a 
píšťalovým fondem. Dílo, pocházející z první poloviny 17. století, bylo zhotoveno neznámým 
stavitelem. Tento výtvarně a především hudebněhistoricky hodnotný nástroj , nacházející se 
v kostele Nanebevzetí P. Marie, který je již nemovitou kulturní památkou (rejstříkové číslo 
18285), patří k nejstarším dochovaným varhanám na Moravě a svým významem bezpochyby 
naplňuje kritéria § 2 odst. 1 zákona č. 2011987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Poučení: 

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení ( § 44 zákona č. 
2011987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů). Toto rozhodnutí nabývá 
účinnosti dnem doručení. 

~.\Je;\~ 
Ing. JaroslavaiStocklová 

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstv u 

/.:·~~~~~-< \ 
V opise: Okresní úřad Jihlava 

Krajský úřad kraje Vysočina 
Státní památkový ústav v Brně 
~ní ústav památkové péče v Praze 
vlastní 

Příloha: příručka vlastníka kulturní památky 

f;.f (; > :I ·:, 
t ..... ~ • ·~ f 

\ . ··; 
...:...-'/ 

~ 


